
  

 

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA DE VALENCIA 
 

 
 

PROGRAMA OFICIAL 
DE POSGRADO 

Ingeniería y Producción Industrial 
 

 
MÁSTER OFICIAL EN 

SEGURIDAD INDUSTRIAL Y MEDIO AMBIENTE 
 
 
 

EESSTTUUDDIIOO  DDEE  VVIIAABBIILLIIDDAADD    
DDEE  LLAA  RREEUUTTIILLIIZZAACCIIÓÓNN    

DDEE  LLAASS  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  DDEEPPUURRAADDAASS    
DDEE  UUNNAA  PPLLAANNTTAA  PPEETTRROOQQUUÍÍMMIICCAA    

MMEEDDIIAANNTTEE  TTEECCNNOOLLOOGGÍÍAA  DDEE  MMEEMMBBRRAANNAA  
 
 

TESIS DE MASTER  

 
 
Autor:  DAVID SANZ ESCRIBANO 
 
Directores:  DR. JAIME LORA GARCÍA 
 DR. JOSÉ M. GOZÁLVEZ ZAFRILLA 
 
 
 

Octubre 2007 





 

PREFACIO 
 
 
 

 Esta tesis de master ha sido realizada en el Instituto de 
[...]
fabricantes de membranas de OI advierten de que altas concentraciones de COT 

en aguas no naturales que se desean osmotizar representan un serio riesgo de 

ensuciamiento. En muchos casos se especifica a la hora de diseñar las plantas de 

OI que este factor de ensuciamiento irreversible disminuye el flux de la membrana 

entre un 5-15%. Los límites de este factor depende precisamente a de una baja o 

una alta concentración en COT. Dichos fabricantes recomiendan incluir un 

pretratamiento específico para reducción del COT cuando este supera 

concentraciones de 3 mg/L [27]. 

En este sentido se debe apuntar que la NF puede ser introducida como pre-

tratamiento a la OI en sistemas de reutilización de aguas residuales urbanas y/o 

industriales. La NF podría eliminar los contaminantes presentes en el efluente 



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

24 

secundario como el COT y la Demanda Química de Oxígeno (DQO), así como 

reducir la concentración en sales bivalentes (SO4
2-, CO3

2-, Ca2+, Mg2+,etc) 

presentes en el agua alimento en un alto porcentaje. Paralelamente, se deben 

considerar los protocolos de limpieza de las membranas de NF y mejoras en el 

pretratamiento de cara a optimizar la etapa de NF logrando una elevada 

conversión del proceso. 

 



Capitulo 1 | Antecedentes 

25 

1.3. ESTUDIO DE REUTILIZACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN 
UNA INDUSTRIA PETROQUÍMICA 
La presente tesis de master pretende realizar un estudio aplicado de la 

reutilización de aguas residuales depuradas en una industria petroquímica 

concreta. A continuación se desarrollarán diversos puntos para el conocimiento 

del entorno y características principales tanto de la empresa como del sistema de 

reutilización de aguas que se pretende desarrollar. 

 

1.3.1. PROCESOS DE FABRICACIÓN 

La empresa basa sus procesos de fabricación en la producción de 

caprolactama que a su vez es materia prima para la producción de nylon 6. 

Además de estos dos productos principales, destacamos los siguientes sub-

productos obtenidos en la planta estudiada: 

  Policarbonatodiol (PCD): Materia prima empleada en la fabricación de 

resinas de poliuretano, es un producto ecológico, sustitutivo del PVC. 

  1,5 Pentanodiol (PDL): Materia prima para resinas de poliéster, tintas de 

Impresoras y la Industria farmacéutica. 

  Sulfato amónico: Es un fertilizante empleado en el tratamiento de aguas, 

curtido de cueros, procesos retardantes de flama, como nutriente en 

procesos de fermentación, teñido de textiles, tratamiento de metales y 

alimentación animal. 

  Hexanodiol: Es un alcohol de fórmula HO (CH2)6OH que suele emplearse 

como disolvente en diversas reacciones químicas y como base para la 

formación de poliésteres que a su vez se emplean en la fabricación de 

poliuretanos. 

Fabricación de Caprolactama 

La caprolactama es una amina cíclica de fórmula C6H11NO, que se 

presenta en forma de cristales blancos o escamas de carácter higroscópico. La 

caprolactama se utiliza principalmente como compuesto base para la fabricación 

de fibras sintéticas como: Perlon, Celón, Enkalon, Lilion, Nurel y Nylon. Este 

último es el de mayor importancia y para el que se destina la mayor parte de la 

caprolactama producida en el mundo. Actualmente se sintetiza principalmente a 



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

26 

partir de la ciclohexanona, por una oximación y una posterior reacción 

ordenamiento de Beckman de la oxima formada. Este proceso genera 4,5 Kg de 

sulfato amónico por Kg de caprolactama. 

 
Fabricación de Nylon a partir de Caprolactama 

El nylon es un polímero sintético que pertenece al grupo de las poliamidas. 

Es una fibra manufacturada la cual está formada por repetición de unidades con 

uniones amida entre ellas. Las sustancias que componen al nylon son poliamidas 

sintéticas de cadena larga que poseen grupos amida (-CONH-) como parte integral 

de la cadena polimérica. Existen diferentes tipos de Nylon siendo el nylon 6 y el 

nylon 6,6 los de mayor interés comercial. 

 

 
Figura 1.5. Representación de Nylon 6 y Nylon 6,6 

 
Su estructura, tal y como se advierte en la figura 1.5 es similar. Sin 

embargo, sintetizar nylon 6 es totalmente diferente a nylon 6,6. En primer lugar, 

el nylon 6 se obtiene a partir de una sola clase de monómero, llamado 

caprolactama, que rompe su estructura alifática cerrada para permitir la unión 

lineal y formación del polímero (ver figura 1.6). En cambio el nylon 6,6 se 

sintetiza a partir de dos monómeros, el cloruro de adipoilo y la 

hexametilendiamina. 

 
Figura 1.6. Síntesis de nylon 6 a partir de Caprolactama 

 
El nylon 6 se obtiene calentando caprolactama a unos 250 ºC en presencia 

de aproximadamente 5-10% de agua. La pureza de la Caprolactama es esencial 

para obtener un nylon con características de calidad estándares, sobretodo es 

necesario un bajo contenido de humedad para que la polimerización aniónica 

tenga lugar.  



Capitulo 1 | Antecedentes 

27 

1.3.2. CARACTERÍSTICAS Y CONSUMOS DE AGUA EN LA PLANTA 

La empresa de producción de caprolactama y nylon 6, consume un caudal 

medio de 300 m3/h de agua municipal procedente de un pozo cercano. Esta agua, 

según un análisis encargado por la Empresa, presenta las siguientes 

características: 

Tabla 1.7. Características analíticas del agua municipal utilizada. 
Parámetro Unidades Valor puntual 

pH Unidad pH 7.2 
Conductividad µS/cm 1300 

Carbonatos mg/L <10.0 
Bicarbonatos mg/L 266 

Cloruros mg/L 95.7 
Sulfatos mg/L 261.1 
Nitratos mg/L 113.7 
Calcio mg/L 151.2 

Magnesio mg/L 41.4 
Sodio mg/L 63.0 

Potasio mg/L <2.0 
Amoniaco mg/L <0.1 

Fluor µg/L 171 
Estroncio mg/L 1.568 

Bario µg/L 51 
Hierro µg/L <10 

Manganeso µg/L <5 
Sílice (Si02) mg/L 10.95 

CO2 libre mg/L CO2 23.7 
Sales disueltas mg/L 945 

Dureza ºF 54.8 
Gérmenes totales a 37º C ufc/mL 5 

Bacterias anaerobias ufc/mL <1 

 

Esta agua denominada agua municipal, es empleada en la planta en 

diferentes puntos de manera que se divide en varias corrientes de acuerdo con su 

utilización. En la tabla 1.8. se muestran algunas de las principales corrientes así 

como el consumo medio y las características necesarias. En el caso del agua 

ablandada el agua municipal se somete a un proceso de ablandamiento químico 

mientras que el agua desmineralizada se obtiene tras un proceso de intercambio 

iónico. Conviene señalar que estos procesos son realizados en la propia factoría y 

que en la etapa de limpiezas y regeneración de los equipos se producen 

importantes volúmenes de aguas residuales que deben ser tratados en la EDARI.  



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

28 

Tabla 1.8. Principales características y consumos de agua municipal. 
Utilización Características Consumo medio (m3/h) 

Torres de 
enfriamiento 

Propias de agua municipal 110 

Proceso Agua ablandada. 
Conductividad >1000 µS/cm 

40 

Proceso Agua desmineralizada. 
Conductividad ≈ 1 µS/cm 

60 

Incendios Propias de agua municipal 50 
 

 

1.3.3. TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA PLANTA PETROQUÍMICA 

El tratamiento de los efluentes residuales de la Empresa se lleva a cabo en 

una EDARI. El objetivo es eliminar aquellos contaminantes que sobrepasan su 

valor límite de vertido para que no causen modificaciones en el ecosistema 

receptor, en este caso el mar mediterráneo. 

 
Figura 1.7. Esquema de la EDARI perteneciente a la planta petroquímica. 

1.  Tanque de homogeneización 

2.  Reactor biológico 

3.  Decantadores secundarios 

4.  Espesador 

5.  Deshidratación y secado de fangos 

6.  Tolvas de fangos 

7.  Subestación eléctrica 

8.  Arquetas de vertidos y recirculación 

9.  Tanque de ácido fosfórico 

10.  Soplantes de aire 

 
La EDARI instalada dentro de la factoría petroquímica (figura 1.7) se 

encuentra dividida en varias fases de tratamiento. A continuación se describen 

brevemente cada una de estas etapas. 



Capitulo 1 | Antecedentes 

29 

 
Figura 1.8. Diagrama principales procesos EDARI de la empresa. 

 
 

Homogeneización 

Atendiendo a la gran irregularidad de las aguas residuales procedentes de 

la planta de fabricación de productos químicos, es del todo imprescindible su 

homogeneización antes de proceder a cualquier tipo de depuración. Interesa pues, 

que los efluentes originados en las distintas secciones de la fábrica sean 

conducidos a un gran depósito en agitación.  

De este modo, la EDARI cuenta con un tanque de homogeneización que 

dispone de agitadores mecánicos en el fondo. La salida del tanque de 

homogeneización posee un caudal uniforme y estable necesario para el posterior 

tratamiento. Como se observa en la figura 1.8 esta salida se divide en dos 

corrientes de entrada a los reactores de tratamiento biológico. 

 

Tratamiento biológico 

Este tratamiento persigue la eliminación de la materia orgánica (DBO, 

DQO), cuya presencia en las aguas causa la disminución del oxígeno por 

degradación biológica, producción de olores por degradación anaerobia, 

coloración de las aguas y crecimiento de algas. La eliminación de materia 

orgánica es llevada a cabo por microorganismos, que la utilizan como substrato 

para desarrollar sus procesos metabólicos. Existen diversas variantes pero los más 

importantes son: lechos bacterianos, biodiscos y fangos activos. En el proceso de 

fangos activos, los microorganismos se encuentran dispersos en forma de flóculos 



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

30 

en un depósito (reactor biológico) que hay que mantener aireado y con el aporte 

de nutrientes adecuado.  

La EDARI de la empresa dispone de un tratamiento de fangos activos a 

través de una doble línea de reactores biológicos con un volumen total de 

10000m3. Estos reactores se dividen físicamente en dos etapas: 

A. Etapa anóxica: En esta etapa se introduce la corriente de salida del tanque 

de homogeneización y otra corriente de recirculación de fangos procedente 

de la etapa aerobia del reactor. Esta corriente de recirculación contiene gran 

cantidad de nitratos que aportan el oxígeno necesario para eliminar la 

DQO. 

2 NO3
- + DQO   N2 + H2O + 2 OH- + biomasa  (1.1) 

B. Esta etapa se lleva a cabo con agitación suave en la parte anóxica del 

reactor biológico 

 
C. Etapa aerobia: Se encuentra a continuación de la etapa anóxica, separada 

físicamente y en ella se introduce aire a presión a través de unas soplantes. 

Este aire aporta el oxígeno necesario para la degradación aerobia de la 

materia orgánica. A su vez, se produce la reacción de formación de nitratos 

a partir del nitrógeno amoniacal. Este proceso se conoce como nitrificación 

y se desarrolla en dos etapas (1.2 y 1.3). 

NH4
+ + 1,5 O2  NO2

- + H2O + 2 H+ + biomasa (2.2) 

NO2
- + 0,5 O2   NO3

- + biomasa (2.3) 

 

El efluente tratado en la PTAR de la empresa presenta un elevado 

contenido en amonio lo que implica la necesidad de reducir el nitrógeno 

amoniacal primero a nitratos (nitrificación) y posteriormente a nitrógeno inerte 

(desnitrificación). De ahí la presencia de estas dos etapas (anóxica y aerobia). Tras 

la desnitrificación el contenido en nitrógeno en el reactor es elevado en relación 

con la cantidad de fósforo. De ahí que para mantener la relación 

Nitrógeno/Fósforo idónea para el desarrollo de los microorganismos sea necesario 

añadir fósforo en forma de ácido fosfórico. 



Capitulo 1 | Antecedentes 

31 

Por otro lado el efluente llega de proceso a una temperatura elevada (30ºC 

aprox.) lo que implica una elevada actividad biológica en el reactor facilitando así 

la eliminación de la carga contaminante. 

 

Decantación 

Tras un determinado tiempo de residencia las dos corrientes de licor mixto 

son llevadas a los decantadores circulares donde el agua clarificada se separa de 

los fangos. Parte de estos fangos se recirculan al digestor para mantener la 

concentración de microorganismos constante. El resto de fangos es conducido a 

un sistema de tratamiento de fangos 

 

Tratamiento de fangos 

Los fangos separados en el decantador y que no son recirculados al reactor 

biológico son llevados a un espesador de fangos por gravedad el cual eleva la 

concentración de sólidos del fango. De este espesador, se obtienen dos corrientes: 

por un lado el fango espesado y por otro lado, una corriente líquida que es 

recirculada al tanque de homogeneización. El fango espesado, previa adicción de 

cierta cantidad de polielectrolito, pasa a unas centrífugas donde aumenta aún más 

el porcentaje de materia seca. De este modo, el residuo sólido final posee una 

relación peso/volumen adecuada para su evacuación final a vertedero como fango 

deshidratado. 

 

Efluente final de vertido 

El agua clarificada que sale de los decantadores se considera el efluente 

final de vertido. Esta agua residual ya depurada y cumpliendo los límites de sus 

parámetros de contaminación es vertida al mar Mediterráneo a través de un 

emisario submarino situado a una distancia de unos 800 m de la costa y a una 

profundidad de aproximadamente 10 m. A continuación, se muestran (Tabla 1.9) 

los parámetros esperados, según la empresa, para el efluente final salida de la 

EDARI. Según reconoce la empresa, de forma totalmente excepcional, podrían 

producirse concentraciones puntas de amonio y DQO de hasta 1.600 mg/L. 



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

32 

Tabla 1.9.-Características analíticas del efluente final de la EDARI de la 
empresa. 

Parámetro Unidades Valor Rango 
pH  8.20 7.06 – 8.60 

Conductividad µS/cm 8770 5000 – 14000 
Nitratos mg/L NO3

- 81.00 0 – 150 
Nitritos mg/L NO2

- 67.00 0 – 70 
Amonio mg/L NH4

+ 15 0 – 64 (*) 
DQO mg/L 55 0 – 125(*) 
DBO5 mg/L 40 4 – 250 
TDS mg/L 5214  
MES mg/L 44.00 0-35 

Dureza Total ° F 37.00  
Dureza Cálcica ° F 12.20  

TAC ° F 186.00  
Calcio mg/L Ca2+ 48.70  

Magnesio mg/L Mg2+ 70.30  
Sodio mg/L Na+ 1.698  

Carbonatos mg/L CO3
2- 326.00  

Bicarbonatos mg/L CO3H 1.876  
Cloruros mg/L CL- 351  
Sulfatos mg/L SO4

2- 2.514  
Oxidabilidad KMnO4 mg/L O2 9.90  

TOC mg/L 12.70  
Fluoruros mg/L F 0.43  

Sílice mg/1 SiO2 12.40  
Hierro Total mg/L Fe 0.14  

Hierro Disuelto mg/L Fe2+ 0.01  
Manganeso mg/L Mn2+ <0.01  

LSI  1.10  
pH saturac. (a 20ºC) 7.05  
Color Apar. uc Pt-Co 94.00  
Color Real uc Pt-Co 24.00  
Aluminio mg/L AL <0.08  

Fósforo total mg/L 0.2 0-2 
Aceites y grasas mg/L 1.6 0-10 
Hidrocarburos mg/L 1.1 0-10 

Toxicidad U.T. <2.15 0-5 

 

 



Capitulo 1 | Antecedentes 

33 

1.3.4. IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA DE OI PARA LA REUTILIZACIÓN 
DE LAS AGUAS RESIDUALES Y TRATAMIENTO DE AGUA MUNICIPAL 

Ante el creciente problema de la escasez de agua en la región donde se 

encuentra instalada la factoría, el aumento del precio del agua municipal y la 

disminución de calidad del agua municipal se plantea la instalación de una planta 

reutilización de agua basada en un proceso de OI. De modo que se desea disponer 

de una instalación de OI que utilice gran parte del efluente final de vertido 

descrito en el apartado anterior junto al agua de red suministrada a la empresa.  

Dicha planta tendrá que estar diseñada para tratar tanto ese agua de vertido 

como el agua municipal, de manera conjunta o por separado. 

Por otro lado, de acuerdo a las necesidades de agua de la planta las 

especificaciones requeridas para el agua tratada son: 

 Caudal medio: 350 m3/h 

 pH: 7-8 

 Dureza Total: < 5 mg CaCO3/L 

 Conductividad: < 100 µS/cm 

 

En cualquier caso el concentrado así como el resto de corrientes de 

rechazo, deben contar con las características adecuadas que permitan su vertido al 

mar cumpliendo con la normativa medioambiental. 

Con todo esto, se ha decidido que la planta de reutilización de aguas sea 

capaz de tratar el caudal actual de consumo en la empresa (efluente EDARI + 

agua municipal). Lo ideal sería, en un principio, alcanzar una proporción del 50% 

de cada una de las corrientes. Sin embargo, puede darse el caso que esta 

proporción aumente o disminuya en función de las calidades del agua residual 

depurada. En situaciones anómalas de operación de la planta. la instalación podría 

trabajar sólo con efluente o sólo con agua municipal. 

Además, para alcanzar los elevados factores de servicios requeridos, se 

estima conveniente que la planta sea diseñada en forma modular con un mínimo 

de tres líneas de tratamiento en paralelo, de tal manera que durante operaciones de 

mantenimiento que se realicen sobre una línea manteniendo el resto permanezcan 

operativas. 



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

34 

Por último se debe tener muy presente la importancia del pretratamiento 

del sistema de OI (apartado 1.2.5) cuando el agua a tratar no es de origen natural 

como en este caso lo es el efluente final de vertido de la EDARI de la empresa.  



 

35  

CAPITULO 2 

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS 

 
2.1  SISTEMAS CON MEZCLA DEL EFLUENTE Y DEL AGUA 

MUNICIPAL 
Una primera alternativa de diseños del sistema de reutilización de aguas 

residuales de la EDARI de la planta petroquímica bajo estudio es la mezcla del 

efluente secundario con el agua municipal suministrada a la empresa. Las 

características del agua de vertido de la EDARI son elevada salinidad y cierto 

nivel de COT que podrían ocasionar problemas de operación por ensuciamiento y 

deterioro irreversible de las membranas de OI.  

 

2.1.1 ALTERNATIVA  A: MEZCLA INICIAL DE AMBAS CORRIENTES 

En este caso se plantea la mezcla total del efluente y del agua municipal en 

una proporción aproximada del 50 %. De este modo se conseguiría un efecto 

dilución de la carga residual contaminante que podría beneficiar tanto a la 

operación de pre-tratamiento como al sistema de OI.  

 

 
Figura 2.1- Esquema planta de tratamiento de con mezcla inicial de efluente y 

agua municipal. 



Estudio de viabilidad de la reutilización de aguas residuales depuradas de una planta petroquímica 

36 

En la figura 2.1 se describe de forma resumida un sistema propuesto en el 

caso de que las corrientes de agua municipal y efluente secundario se mezclasen 

desde el inicio. El proceso propuesto se podría definir como un modelo estándar 

del tratamiento de aguas salobres procedentes de fuentes naturales. En este sentido 

aparece un primer gran inconveniente al no tener en cuenta las características 

propias del agua a tratar, desde el punto de vista de la materia orgánica y coloidal, 

que podría afectar seriamente al comportamiento de las membranas de OI. Esto 

podría mejorarse con el sistema de filtro de anillas introducido como 

pretratamiento adicional  

Después de la mezcla, y una vez dosificados el hipoclorito, el agente 

coagulante (PAC) y el acido sulfúrico para ajustar el pH, se emplea un filtro de 

silex/antracita y a continuación, el citado filtro de anillas (figura 2.2). Antes de 

introducir el agua filtrada en los módulos de membranas de OI, se dosifica a la 

alimentación con un antiincrustante específico, se añade bisulfito sódico 

(reductor) para eliminar cualquier presencia de hipoclorito. En algunos casos, si es 

necesario está prevista la adición de biocida para eliminar la presencia 

microbiana. Finalmente se dispone de un filtro de seguridad de 5 µm que siempre 

precede a la filtración por OI. 

 

 
Figura 2.2- Esquema de un filtro de anillas 

 
La parte de OI se compondría de tres líneas con dos etapas. Tras ellas, el 

agua osmotizada se somete a una operación de stripping para la eliminación de 

CO2 y una vez ajustado el pH puede ser consumida en la planta petroquímica. 

 



Capitulo 2 | Estudio de alternativas  